ratione; quod ut accipiens aliquid ex contractu, aut ex causa onerosa, à debitore fraudatore, teneatur ad restitutionem, duo interuenire opòretur. Primum, ut debitor soluendò non sit; secundum, ut suscipiens ab eo, sciat eū non esse soluendo. d.l. penul. C. de reuocand. his quæ in fraud. l. Qui auté, §. Similique modo. ff. cod. Secunda ratio est; quia is, qui à clero beneficiario aliquid ex titulo oneroso, veluti ex contractu emptionis aut locatio- nis, altiorē contractu nominato, siue etiam innominato iusto suscepit bona fide, tantudem dedit quantum suscipit; & subinde nihil restituere tenebitur per illam lögè pulcherrimam do- Etinam Scotti viri perspicacissimi in 4. dist. 15. q. 2. art. 2. quam citauimus in Comment. c. final. de vñ. nu. 13. & probatur per dicta Thom. Sec. 2. q. 58. art. 6. & q. 59. art. 2. videlicet; quod in omnibus commerciis & contractibus est seruanda iustitia commutativa; ita quod tantum valeat quod datur, quantum valet quod accipitur. Quar- tò dico, quod accipiens aliquid à be- neficiario ex donatione, aut ex alia causa lucrativa, quem scit nil amplius in bonis habere, quam id quod pau- peribus erogare teneatur, debet quod accipit restituere, si beneficiarius do- nator illud non restituerit, siue sciat donatarium, siue ignoret beneficiariū donatorē soluendo non fuisse. Quia, ut suscipiens à debitore fraudatore ex causa lucrativa ad restitutionē tene- tur, sufficit ipsa re fraudari creditorē, quamvis is qui suscipit, fraudem non participet. l. Qui auté, §. Similique. ff. Quæ in fraud. Nec his obest, si quis- piam dicat, bona beneficiarij obligata esse tacite; & hypothecata pro ref- ratione damni à beneficiario illati bo-

L 3 co

eo modo ipsius beneficiarij creditores præferuntur pauperibus; sed ipse beneficiarius se ipsum, tanquam pauperem, præfert aliis pauperibus, propter potestatem sibi à iure concessam erogandi reliqua suorum reddituum pauperibus, quos ipse elegerit. Quibus suffragatur id quod diximus in Manuali cap. 25. nu. 131. & suprà in præfato monito xlvi. scilicet; beneficiarium debita sua, etiam iniustè contracta, soluere posse de reliquis suorum reddituum, illa accipiendo tamquam pauper, ut diximus; vex illis soluat tamquam pauper nomine suo debita sua. Infertur secundo, quod non abs re dubitatur; An is qui cum consanguinea, aut propinqua beneficiarij vel alia matrimonium contrahit, peccat mortaliter, accipiendo illam dotem; & an teneatur acceptam restituere, & petens promissam, sit repellendus. Et nobis videtur, quod si probabiliter putet, beneficiarium posse tā amplam dotem iustè constituere, non peccat acceptando illam, nec non restituendo acceptam, nec petendo promissam. Primum ex ratione, quia recipit dotem ex causa maximè onerosa, l. Pro oneribus. C. de iure dot. & c. Salubriter, de vslr. Deinde, quod clericī tenetur soluere ex suorum beneficiorum redditibus sua debita. c. Peruenit, de fideiuss. cum ei annot. per solutionem pulcherrimam, quam inseruimus Manuali, cap. 25. num. 130. & latius explicuimus q. 1. mon. xlvi. & c. Cum secundum, de prab. etiam iniustè contracta, si alia bona non habeant. Et clericus, qui dotem promisit, ignorantē non posuisse illam à se promitti, tenetur ob promissionem & dolum commissum dotem soluere, ac resarcire ei damnum quod accepit ex

nuptiis contractis, sub spe promissio-  
nis inutilis dotis, & subinde obliga-  
tur. arg. l. 1. §. Ait prætor. & l. penul.  
& seq. ff. de dolo, & per supradicta in  
illatione præcedentijs in promissione  
dotis, ut prædictū est, contrahens has  
nuptias non participauit fraudem fa-  
ctā pauperibus, & piis operibus; alio-  
qui contradicendum videtur. arg. l.  
penul. & seq. ff. de dolo; & magis spe-  
ciatim, in l. Si debitore. & l. Ait præ-  
tor. & l. Si quis participet. ff. Quia in  
fraud. cred. Tertio infertur, quod ele-  
gans dubiū à paucis proposuit est; cui  
scilicet restituendum sit id, quod per-  
peram est datum, aut receptum à be-  
neficiario ex redditibus ecclesiasticis.  
Ego existimo satis excusari eum, qui  
illud restituere ipsi beneficiario, aut  
eius Ecclesia in opera illius pia con-  
uertendum, aut etiam si restituat alii  
pauperibus vel operibus piis. Nam  
licet ipse beneficiarius in alios paupe-  
res, aut in alia etiam opera pia illud  
fortè impendisset, iuxta dicta suprà,  
q. 1. monit. lxxvii. nu. 2. & 4. ta-  
men cùm non teneatur beneficiarius,  
ut ibidem mōstrauimus, certis & no-  
minatis pauperibus, vel piis operibus  
erogare; is qui ab eo accepit, excusatur  
restituendo illis, quibus donando ipse  
beneficiarius satisfecisset, tanquam  
scilicet, in eius locum sufficiens. Quia  
surrogatus sapit naturam eius, cui sur-  
rogatur. l. Si eum. §. Qui iniuriarum.  
ff. Si quis cauio. & c. Ecclesia S. Ma-  
riae, ut lit. penden. Quarto, infertur,  
furisse perquam duram Iulij 111. sum-  
mi Pontificis Extrauag. prohibentem,  
debita Episcoporum & aliorum bene-  
ficiariorum non soluta, solui ex fru-  
ctibus, aut redditibus ipsorum bene-  
ficiariorum nondum exactis. Tum,  
quia licet ipse Iulius iustis ductus ra-  
tioni-

tionibus id sanxisset , & in Lusitania multos excitasset tumultus : tandem tamen v̄su recepta non fuit . Tum, quia non fuit satis promulgata . Tum, quia redditus beneficiorū , statim cū redditus percipiuntur, non solent solui propter ipsorum locationes, quibus solutio differtur . Tum , quia oportet interdum beneficiarios mutuū dare, & solutionem expectare : saepe etiam ex mutuo viuere, etiam ad verius & opportunius eleemosynas elargēdas . Tum, quia decedens obseratus, pauper est censendus; & subinde nomine eius solutum , pauperi datum in intelligi debet, ut suprā. q. i. monit. x lv i. docuimus . De intellectu autem Extravag. præfatae Iulij 111. dicemus in Comment. quem vñā cum hac apologia scribimus, de spoliis clericorum, in c. Non licet Pape. 12. q. 2.

## S Y M M A R I V M .

Beneficiarios non esse liberos à legibus iustitia per dicta ipsius N. probatur num. 1.

Leges generales non solum vera & specialis iustitia, sed etiam charitatis & aliarum virtutū determinari possunt ; imo ipso determinata sunt legibus specialibus, num. 2.

Charitatis lex de amando Deum, licet non determinetur quid ad amandi mensurā; determinatur tamen quid ad alias circumstantias, num. 3.

XXVII. Moneo, inferri etiam ex predictis : Primo, quod præfatus N. parum firmiter dicit, in 4. part. cap. 5. se probatē contrasententiam receptā; beneficiarios liberos esse à legibus iustitiae, vinculōq; restitutioonis in redditum suorum dispensatione . Quoniam latè probatum est contrarium supra eadē quæst. monit. vii. & ix. & mon. xxvii. xxxix. & l. Et ultra ibi posita, pôdero cōtra N. quod

ipsemet in ipsomet c. 5. pag. ante penult. bis affirmat, multo magis peccare illos cum de superfluo suorum reddituum non faciunt eleemosynam, quam laicos de superfluo suorum, nō facientes eam: & in pag. penult. addit, quod ex natura rerum matus peccatum committitur in abuso reddituum ecclesiasticorum, quam aliorum. At nulla ratione alia hoc contingere potest, quam quia lege aliqua iustitiae ad id tenentur ipsi, qua laici non tenentur: cūm ipsemet in eod. cap. pag. 16. featuretur lege charitatis & misericordiae omnes ex equo teneri, iuxta illud Ambrosij, quod ipse in hoc citat ad verbū in c. In singulis. 86. dist. Misericordia est communis vñus; ideo commune præceptū est omnibus etatib⁹ omnibus officiis necessaria, & ab omnibus defertēda; nō publicanus, nō miles exceptur, nō agricultor vel urbanus, diues & pauper: omnes in communi admonentur, ut cōferant nō habēti. Misericordia enim plenitudo virtutū est, & omnib⁹ est proposita. hęc ibi. Et quod ipsemet in d. c. 5. sequitur sententiam cōmunem, quę habet; etiā laicos tene-ri sub pœna peccati mortalis, ad impēndendum superflua pauperibus, etiā extra necessitatē extrema, lege charitatis: & ita vel utrique peccant equaliter, quod ipse negat: vel aliqua alia lege tenentur clerici ad id, quia non tenentur laici; quod ipsum oportet cōfiteri; & cūm nō sit alia quam iustitiae, illa tenetur: quę nostra & cōmuni cōclusio est. Nec prodest ei respondere, quod ratione personæ vel ordinis clericatus magis peccant arg. c. Homo christianus. 40. dist. Tum, quia circumstantia illa personæ, non auger adeō peccatum, vt de veniali efficiat mortale, nisi votum, vel alia lex particularis

L 4 infin-

infringatur, ut probat S. Thom. Sec. 2. q. 186. art. 10. Tum, quia ipsemet ait prouenire ex natura & conditione reddituum ecclesiasticorum. Qualem necundū habent, nisi ex lege iustitiae, quae iubet ut rebus alienis in eos vslus ad quos dantur, vt amur; & non in alios. §. Furtum. Institut. de oblig. quae ex delict. nasc. Clem. Quia contingit, de relig. domib. & quae iubet ut paecta seruemus, onerāque iniuncta cōmodis subeamus. c. 1. de paet. l. 1. eod. tit. l. 2. C. de donat. quae sub modo. & l. Secundū naturā. ff. de reg. iur. & alia citati in mon. x v 11. Nec item prodēst ei respondere id, quod ipsemet insinuat, scilicet; quod ideo magis peccant, quia & si non contraenunt legi & præcepto iustitiae, contraenunt tamen intentioni. Quia ut diximus q. 1. monito lxviii. & lxxii. ipsemet dicit, eum qui contraenit intentioni legis, non peccare, si quod ea præcipit seruet. Et quia ipse ex æquæreditus ecclesiasticos redditibus patrimonialibus, in quibus certum est, eos non peccare plus quam laicos: & ita nunquam neque ipse, neque vilus alius se ab hac replicatione iuste absoluere poterit. Secundò infertur, nil prodesse præfato N. id, in quod ipse veluti ansa trahente ansam, incidit in d. c. 5. pag. 2. scilicet; quod solæ leges naturales generales pertinentes ad iustitiam, determinantur per leges positivas: & quod leges pertinentes ad charitatem non determinantur, neque determinari possunt per eas. Primum quidem, quod ex eo concessio nil contra nos in bona consequentia inferri posset. Deinde, quia illud est falsum, neque vsquam id dixit S. Thom. cui ipse id imponit, ut mox monstrabitur. Tum, quia lex generalis naturalis de

colēdo Deo, quæ pertinet ad religionem, & est alia diuersa virtus à iustitia speciali vera, iuxta S. Thom. Sec. 2. q. 58. art. 7. adiuncta. q. 81. ar. 1. & s. determinata fuit in legi veteri per plurimas leges positivas, quales erāt omnes cæmoniales: probate id S. Thoma Prima. 2. q. 99. art. 5. & in noua per multas leges ecclesiasticas, qualis est de Missa festis audienda c. Missas, de consecr. dist. 1. & de Missa in altari lapideo facienda. c. Altare, ead. dist. & cum vestibus sacris. c. Vestimenta, ead. dist. & multæ aliae, de quibus in d. dist. & in tit. de consecr. eccles. vel altaris. Tum, quia lex naturalis de ieiunando generalis, quam constat pertinere ad temperantiam, non ad iustitiam, determinatur quod ad modum & tempus per multas leges ecclesiasticas, ut ipsemet Diuus Thom. probat in Sec. 2. q. 147. art. 3. Tum, quia illi legi generali de viuendo secundum rationē humanam & diuinam, quæ secundum omnes est naturalis c. Consuetudo. 1. dist. c. Quæ contra. 8. dist. quæ nō solùm pertinet ad iustitiam, sed etiā ad omnes alias virtutes; datæ sunt quamplurimæ determinations per quamplurima particularia præcepta tam diuina quam humana de omnibus virtutum actibus lata, ut videre est apud D. Thom. Sec. 2. in fin. cuiuslibet tractatus cuiuslibet virtutis tam theologæ quam moralis. De præceptis quide fidei q. 1. 6. de præceptis spei q. 22. de charitatis q. 44. de prudentia q. 50. & de aliis in aliis locis citatis supra eadem q. mon. 1. Tum, quia lex generalis charitatis diuina & naturalis de amando Deo & proximo, multis modis declaratur; & determinatur legibus humanis, & diuinis positivis. Nā omnia præcepta Decalogi datur propter

pter charitatem Dei & proximi, iuxta Thom. qui in p̄fata Sec. 2. q. 44. art. 1. ad 3. sic ait: Omnia præcepta Decalogi ordinantur ad dilectionem Dei & proximi: & ideo præcepta charitatis non fuerunt cōnumeranda inter præcepta Dēcalogi, sed in omnibus includuntur. & art. 2. ait, oportuisse legeū naturalem de amando Deo distingui & declarari per duo præcepta de diligendo Deum, & de diligendo proximum, & in artic. 3. addit hæc alia. Omnia præcepta pertinentia ad charitatem & actus eius, includi quidem in duobus supradictis, sed propter tardiores, de singulis explicitè præcepta esse tradita. De Gaudio quidem, ad Philippen. 4. Gaudete in Domino semper. De pace autem, ad Hebræos 12. Pacem sequimini cum omnibus. De beneficentia autem, ad Galat. vlt. Dū tempus habemus, operemur bonum ad omnes. De singulis beneficentia partibus, inueniuntur præcepta tradita in sacra Scriptura, ut patet dili- genter consideranti, hæc ille: & in 4. artic. concludit, quod legi de amando Deum generali, adiuncta est lex par- ticularis de modo amandi eum, scilicet, ex toto corde: & magis præcipi- tur modus actionum virtutis charitatis, quam modus actionum aliarum virtutum. Ad idem est, quod lex de charitate & de diligēdo Deo & proximo genera- lis, determinatur per leges de ordine ac modo in eo seruando; de quibus latè Tho. per 13. articulos in Sec. 2. q. 26. Est tex. opt. cū glos. c. primo. 30. dist. & per leges de diligendo non so- lum verbo, sed etiam opere. 1. Ioā. c. 3. Et rursus lex de diligēdo proximū opere per illa duo præcepta de faciendo

eleemosynā de superfluo. De quibus nunc etiā vna cū hac Apologia cō- ponimus Commētarium in c. Quie- scamus. 42. distinet. Non obstant ea quæ ait Thom. Prima 2. q. 99. art. 5. Tum, quia solum loquitur ibi de præ- ceptis legis veteris; & dō illis solum dicit duo. Alterum est, quod omnia præcepta legis veteris reducuntur ad moralia, cæremontalia, vel iudicia; quod nil facit pro eo. Alterum est, quod determinatio legis in rebus hu- manis pertinet ad iudicia; in rebus autem diuinis ad cæremontalia: quod etiā nil facit pro eo, & pro nobis mul- tum; quatenus præsupponit, non so- lum posse fieri, sed factas esse aliquot determinationes cæremontaliū, quas constat non pertinere ad virtutē iusti- tia. Tum, quia exp̄t̄s̄ ait; præcepta generalia quæ p̄tinēt ad religionem, determinari. Et cōstat, quod licet reli- gio, quæ ordinat hominē quod ad cul- tum Dei, sit virtus adhærens iustitiae speciali, tamquā pars potentialis eius, non tamen est iustitia vera, quæ est ad alterū secundum equalitatē, ut dicitur supra ead. q. mon. I. & seq. & colligi- tur ex Thom. in Sec. 2. q. 82. art. 4. adiuncto eo quod dicit in q. 57. art. 3. Non obstant etiā verba Thomæ, quæ Adversarius citat in Sec. 2. q. 134. art. 3. quæ solum significant, non esse de- terminatam certam mensuram Deum amandi, ultra quam cum amando peccetur per excessum, sed non ait, nō posse fieri determinationes, & decla- rationes super modo, loco, tempore, & aliis circumstantiis amandi; quinimò contrarium affirmit in locis supra eis- dem monitis, ad hoc citatis.

APO-

## A P O L O G I A E L I B.

## D E R E D I T I B V S

## T E R T I A Q VÆ S T I O.

An possunt beneficiarij de redditibus beneficiorum testari?

## S U M M A R I U M.

Beneficiarij, nec pro libito, nec ad pia pos-  
sunt testari de superfluo reddituum bene-  
ficiorum. nu. 1.

Beneficiarij, cur in vita possunt erogare su-  
perflua pauperibus, & non per ultimas  
voluntates; ratio optima, cuius inad-  
euerentia multi errarunt. num. 2.

Oneo in primis, pré-  
misisse me in prefato  
libello circa huius  
questionis decisio-  
nem; Primo, quod  
ei non est locus in omnibus beneficia-  
riis bonis; sed in eis tantum, in qui-  
bus dicimus esse locū prædictis dua-  
bus questionibus, scilicet, in bonis  
tantum reddituum beneficiorum, &  
nō in bonis patrimonialibus, de qui-  
bus indubiè testari possunt. c. i. c. Fix-  
um. 12. q. 5. c. 1. c. Quia nos, de te-  
stam. Neq; in quasi patrimonialibus,  
per ea qua superius definita sunt q. i.  
nu. 21. & 22. Deinde, quod respon-  
demus ad eam, beneficiarium nequa-  
quam posse de redditibus suorum be-  
neficiorum testari. Primo, quia mille  
pontificis legibus, & canonibus hanc  
testamēti factiōne Ecclesia eis prohi-  
buit, videlicet, c. Episcopi c. Sintina-  
nifesta. 12. q. 1. c. Quia Ioannes. c.  
Fixum. 12. q. 5. c. 1. c. Ad hæc. c. Quia  
nos. c. Cum in officiis. & c. Relatū. 2.  
de testam. Authent. Licentiam C. de  
Episcop. & cleric. Secundo, quia eis-

dem rationibus quibus superius asse-  
ruimus, non posse beneficiarios bona  
ista de redditibus beneficiorum pro li-  
bito impendere, conuincitur nō posse  
etiam eos saltem pro libito de illis te-  
stari. Ergo idem ius seruandum est. l.  
Illud, s̄. ad l. Aquili. c. 2. de translat.  
prælat. Tertio, quod minorem facul-  
tatem habent testandi de his redi-  
bus, quam disponendi inter viuos.  
Nam possunt inter viuos, omnes il-  
los pauperibus donare, & in opera  
pia impendere; per hoc præfens cap.  
& alia multa suprà adducta. At per  
viam testandi & ultimæ voluntatis,  
solam modicam quantitatem, ac in  
pias causas vel in remunerationem,  
idque consuetudine dum permittente,  
iuxta responsum Alexandri III.  
c. Relatum. 2. de testam. ergo nec  
pro libito, neque in piis causas pos-  
sunt iure testari; licet per disposicio-  
nem inter viuos possint ad pia eroga-  
re. Quarto, quod prudentissimo con-  
filio Ecclesia constituit, vt maiorem  
haberet beneficiarius potestatem di-  
stribuendi inter viuos, quam per ul-  
timam voluntatē. Pespiciebat enim,  
beneficiarios teneri ad eroganda reli-  
qua istorū redditū pauperibus, dū vi-  
ta fruuntur, vt per hoc c. & alia prius  
citata constat; & superius ostendimus  
q. i. mon. xxvii. & xxviii. Per-  
spiciebat item huic erogationi maxi-  
mo esse impedimento avaritiam. Si-  
militer experientia docente, intellige-  
bat;

bat; nil esse consultius ad inuitandum eum, cui ususfructus aliquorū bonorum relinquitur, ad liberalitatē in vita exercendam, & ad auertendū à nimio illorū desiderio, quā ei usumfructum eorum relinquere, sub cōditione, ne de illius redditibus quicquam decedens relinquere possit. Quæ est vera & germana ratio, qua fuit adempta clericis testandi facultas in fauore etiam pauperum, quibus in vita donare poterant. Cuius rationis ignorantia fuit in causa, ut quidam iuris ciuilis interpres, Petrus scilicet, & eius sequaces in Authent. Licentiam. C. de Episcopis & cleric. Pōtificij interpretibus obstreperent; dicentes, eos incidere in l. Fūsiā caninā, quę vertabat dare libertatem testamento, & non inter viuos. l. 1. C. de leg. Fus. canin. & Bald. in d. Auth. Licentiam. eos defendere conatus, laberetur; ac Panormitanī & Anchārani rationes in d.c. Adhēc, de testam. Barbatio ibidem col. 2. nō approbarentur. Et ipse Barbatius ingenuè fateretur, se huius prohibitionis rationem non esse assecutū. Quinto, quod absurdū fuisset, quod Ecclesia permisisset beneficiariis absque iusta causa testari, de reliquis redditibus beneficiorū in superfluos & profanos usus; cū sint illa, ut superius ostendimus, pauperibus debita legibus naturæ diuinis, quas tutari ad sanguinē & necem usque, Ecclesiam oportet; auctore diuino Urbano Sūmo Pontifice in c. Sunt quidam. 25. q. 1. Sexto, quod hoc ipsum constitutum fuit ab Apostolis, eorumque primis, aut saltem proximis successoribus; vt ex canonibus Apostolorū, eorumque discipulorum aut successorum apparet, in canon. Apostol. 40. & 41. qui referuntur in c. Sunt manifestæ, & cap.

seq. 12. q. 1. & colligitur ex c. Episcopi. &c. Videntes, ead. caus. & q. &c. Quia Ioannes. &c. Fixum. 12. q. 5. Septimo tandem nobis optulatur, quod non solum communis, sed etiam omnium una est opinio; iure communi non posse beneficiarios de redditibus beneficiorum testari in ullos usus profanos, aut superfluos: neque etiam in pauperes & alia opera pia; vt constat per Panor. Andre. Sicul. & Perus. in rubri. de testam. & per alios ab eis citatos.

### C O N F U T A T I O F V N- damentorum contrariae opinionis.

#### S U M M A R I V M.

Bonorū Ecclesia verus dominus est C H R I-  
S T U S, non solum generali ratione, quia  
omnia sunt eius; sed etiam speciali: &  
ita beneficiary sunt quidam eius procu-  
ratores. num. 1.

Consueto, vt beneficiary pro libito testen-  
tur de redditibus ecclesiasticis, nullibi est;  
& sicubi esset, non valeret. nu. 2. Quia  
contra legem naturalem esset. num. 3.

Præcepta Decalogi sunt leges naturales; &  
consequenter præceptum de non furan-  
do num. 3. Quod multis modis infringi-  
tur. num. 4. & 5.

Bona Ecclesia expresse vel tacite, oneri dan-  
di superflua operibus piis subiecta. nu. 4.

Lege pectorum, quia naturalis est, obligan-  
tur etiam Papa & Reges. num. 4.

Traditio Apostolica & Ecclesia pro diuina  
lege tenenda. num. 6.

Intellectus c. Relatum 2. de testam. ab N.  
dato, refellitur. num. 7.

Papa legibus humanis exemptus, legi de  
non testando pro libito, quomodo subi-  
ciunt. na. 8.

Constitutio interpretans, in terminis in-  
terpretata intelligenda. num. 7.

II. Moneo, prefatum N. contra sen-  
tentiam receptam affirmare; omnes  
bene-

beneficiarios posse perinde testari de  
reditibus suis ecclesiasticis, ac de bo-  
norū patrimonialiū reditibus. Cuius  
fundamenta nil obstant. Non primū,  
fundatū in c. i. de cler. nō rdsid. lib. 6.  
quatenus significat fragiliter à cōtra-  
rio sensu beneficiarū fieri dām distri-  
butionū; quas interessendo diuitis; lu-  
cratur; & per cōsecutionē; omnīū re-  
ditū sui beneficij. Nā contrariū pro-  
bat in sensu directo omnia illa iura,  
quæ in q. i. mon. xxiiii. citauimus:  
quatenus determinant Dz. N. Iesum  
Christū esse verū Dñi omniū boño-  
rum ecclesiasticorū; nō solū illa ge-  
nerali ratione, quod Dñi est terra & ple-  
nitudo eius, Psal. 25. & c. Quo iure. 8.  
distin. sed etiā speciali ratione, & hu-  
mana dispositione, sicut alij omnes;  
beneficiarios autē esse dispēsatores, &  
procuratores eius. Et quia licet alii  
quod largo modo dici possint dñi, non  
tamē posunt dici absoluti, sed astricti;  
vt se sustentatis, reliqua piis operibus  
impendat, vt latē dictū est, in q. i. mo-  
nit. xl. respondēdo latissimē præ-  
fato cap. i. Non obstat etiā secūdum,  
scilicet, quod cōsuetudo vbi que gen-  
tium id habet. Tum, quod in q. i. mo-  
nit. L. probauimus id esse falsissimū,  
deo quod nullibi gentiū sit cōsuetu-  
do tam liberē testādi de reditibus ec-  
clesiasticis, ac patrimonialibus laicis.  
Tum, quia tenendū est, quod consue-  
tudo beneficiariorū, si qua esset testā-  
di ad libitum de reditibus ecclesiasti-  
cīs, nil valeret. Primò quidem, quod  
opinio cōmuniū id habet; quam etiā  
ipso N. attestante in c. 7. 2. part. tenet  
Panor. in c. Cum in officiis, nu. 5. de  
testam. & in cap. i. de ecclēs. ædific.  
& alij complures, quos refert Reu-  
rendiss. Episcopus Segobiensis Di-  
dacus à Leyua, siue Couartubias in

c. Cum in officiis, nūmero 9. de te-  
stam. qui dicunt cā esse communem,  
& ei assentire omnes ferē in c. i. de te-  
stam. & in c. Relatum. 2. cod. tit. & in  
c. final. de pecul. cleric. quamvis ipse  
N. magna opere labore frustra ponde-  
rādo minutām verba aliquorū do-  
ctorum ad suadendum dubium esse,  
an sit communis. Nam, quicquid ipse  
dicat, non solum communis, sed  
omnium ferē opinio habet, non vale-  
re consuetudinem; vt beneficiarij per-  
inde testentur pro libito de omnibus  
reditibus ecclesiasticis, ac de patrimo-  
nialibus. Qued etiam tenuit Rochus  
Curtius in c. fin. de consuetud. fol. 22.  
col. 3. & Philippus Perus. in rubric.  
de testam. col. 23. & col. 32. & Caet.  
in Sec. 2. q. 85. art. 7. Quam & ipse  
ante annos trīginta etiam præfato Re-  
uerendissimo audiēto me, dictando ē  
cathedra, confirmaui Salmantica. Nā  
& si aliqui doctores dicant illam, vel  
illam consuetudinem testandi de illis,  
aut illis reditibus valere: rarissimi ta-  
men sunt, qui ausi fuerint dicere id,  
quod præfatus N. ait, valere; vt ad li-  
bitū omnes beneficiarij de omnibus  
reditibus ecclesiasticis, perinde ac de  
patrimonialibus, testentur. Secundō  
probatur, quod hoc est adeo verum,  
vt quamvis nemo id tenuisset, debe-  
ret tamen teneri: eo quod omnia de-  
cē præcepta Decalogi, de quo Exod.  
20. & glo. in c. Quid in omnibus. 32.  
q. 7. sunt leges diuinæ; imo & natura-  
les, iuxta doctrinam Thomæ receptā,  
in Sec. 2. q. 122. art. 3. & in 3. dist. 37.  
q. 2. art. 4. vbi cōmuniū id tenet, præ-  
serit Maior. q. 2. Neque Scotus in  
effēctu, quod ad hoc propositū, dissen-  
tit: & per consecutionem, septimum  
de non furando, & decimum de non  
cōcupiscendo rem alichā, erunt tales;  
iuxta

iuxta l. 1. ff. de furt. At beneficiarius, qui contra sententiam receptam virtutem contraria ipsius N. contra eas facit, ut probatum est in q. 1. monit. x x v i i. & x x x i x. rationibus firmissimis; quarum summatum repetitatum, Prima est; quod non solum eas iusfringit is, qui alienum furatur aut rapit, sed etiam is, qui re aliena contra voluntatem domini virtutur. §. Furtum. Inst. de oblig. quæ ex delicto nascuntur: & quod qui de redditibus beneficij sui contra prefatam sententiam receptam testatur, virtutem bonis ecclesiasticis contra voluntatem D. N. IESV CHRISTI, cuius illa vera esse suprà, q. 1. monit. x x i i i. probauimus; & eius Ecclesia, cui administratione ille comiuit, ut ibidem monstratum fuit. Secunda, quia etiam iusfringit prefata duo precepta is, qui pacta & conuentiones non feruat, etiam si Papa sit, Imperator, aut Rex. cap. 1. de probat. & c. 1. de natura, feud. & l. 1. ff. de pact. & ibi per Bald. allegatum Magistrum Sentent. qui licet ad seruandu suas leges humanas cogi nequeant. l. Digna vox. C. de legib. & c. Proposuit, de concess. præb. sunt tamē obligati ad seruandas conuentiones cum eis imitas virtute precepti; quod est lex naturalis, & inter Ecclesiam, & ministros ipsius, negotia CHRI-  
STI procurantes, & populum christianum, qui ei tanta bona contulit, fuit (ut suprà d. q. monit. x x v i i. probatum est) conuentio saltem tacita, quæ tantum valet quantum expressa. l. Labeo, & l. Item quia. ff. de pact. ut ministri eius, id quod superest eis, accepta sua, qua honesta sit, sustentatione, tribuerent pauperibus vel aliis operibus piis. Cui consequens est, necessarium esse, ut eis, & non aliis tribuantur. Cum autem palam

fit, consuetudinem contra ius naturale aut diuinum nihil valere, esseque corruptelam per c. Quæ contra. & c. Mala. 8. distincte. palam quoque erit, eam de qua loquimur, esse (ut Caienus dixit) corruptelam & heresim, vel illi proximum, dicere illam valere, ut Petrus Sotus relatus in d. 1. q. nu. 38. significavit, & satis Archid. ibidem etiam relatus expressit. Tertia, quod etiam transgreditur hæc duo precepta, & leges naturales, qui re in alium usum accepta, virtutur in alium: sicut qui mulam in Salmanticam commodatam, dicit Burgos. §. Furtum, de oblig. quæ ex delicto. At beneficiarij, qui opinione contraria recepte virtutur, hoc faciunt: quandoquidem redditibus in alium usum datis, in alium usum longè diuersum virtutur. Quarta, quod etiam dicta duo precepta transgreditur, qui quod debet, non soluit ei cui debet; & qui se non exonerat iniuncto ei onere, quando & quomodo tenetur. Quoniam in effectu est alienum accipere aut retinere, cap. Sæpe, de restit. spoliat. & Thom. in Sec. 1. q. 62. art. fin. & probat totus titulus. ff. de condit. & demon-  
strat. l. 1. & 2. C. de donat. quæ sub modo. At qui prefata superflua detinet, aut non tribuit pauperibus, aut donat diuitibus ratione cognationis, amicitiae, vanitatis, aut virtutis; non se exonerat, neque soluit cui debet; quandoquidem, ea ex quibus colliguntur, collata sunt ei cum onere dandi pauperibus. Tertio probatur, quod non valeat prefata consuetudo: quia ex fine c. 2. & principio cap. 5. Aectorum, adiuncto c. Videntes, 12. q. 1. ex una parte, & c. Futuræ, ead. cauf. & quæst. ex altera, ex Clemencie in locis supra. q. 1. monit. x x i i i. & lxxv i i. citatis, colligi-

colligitur sententia communem esse traditionem Apostolicam & Ecclesiae, ut ministri primi, deinde pauperes fideli alantur. Et omnis traditio Apostolorum, a successoribus eorum veluti per manus suscepta vel obseruata, pro diuina institutione tenenda est. c. Ecclesiasticarum, &c. In his. 11, distin. Quartodecim, probatur idem, eo quod bona ecclesiastica sunt bona Christi, & non Praetorium Ecclesiae, etiam iure naturali & diuino, ut irrefragabiliter probatum est in mon. XXII. q. 1. Et per supra proxime dicta probatum est, quod traditione Apostolorum declaratum est, intentionem D.N. IESU CHRISTI fuisse, ut illa in sola opera pia impendatur. Ergo iuris diuini est, vel ei equi-pollentis, ne ea in aliis usus quam pia opera impendantur. Quintodecim, quod ad hoc est casus in c. Relatu. 2. de testam. que post & ante alios multum commen-dat Rochus ubi supra: quatenus ibi Innoc. III. declarando concilii Lateranense, quod in c. Cuius in officiis eod. tit. habet, quæsta per clericos ex bonis Ecclesiæ, post mortem eorum pertinere ad eorum Ecclesiæ, siue moriantur testati, siue intestati, ait, procedere illud tam in mobilibus, quam in immobilibus: sub-dens tamen, non esse consuetudinis improbadique, ut aliqua mobilia pauperibus, & religiosis locis, & illis qui viventi seruerant, siue sint consanguinei siue alij, aliqua iuxta seruitij meriti conferantur. Per quod clare significat, eam solam testam consuetudinem de redditibus Ecclesiasticis valere, per quam relinquuntur bona in pia opera, vel in iustam obsequiorum remunerationem.

<sup>7</sup> Neque obstat, quod praefatus N. velit intelligere illum textum de ipsis bonis stabilibus Ecclesiasticis, & non de redditibus eorum, ad administrationem

rectoris eius pertinetibus. Tum, quia hoc est velle nouare omnia recepta. Tum, quod una constitutio interpretans aliam, intelligenda est in terminis interpretata. Auth. Hæc constitutio. §. Hec igitur coll. 6. & c. Cuius in officiis, eiusdem tituli; quod ibi declarat Innoc. loquitur de redditibus Ecclesiae pertinentibus ad eius rectorem. Tum, quod ipsem Iunoc. in d.c. Relatum. Vers. Ceterum, clarè demonstrat se de redditibus Ecclesiae loqui, & non de bonis aliis stabilibus Ecclesiae; quatenus ait, ea quæ predixit, non esse intelligenda de his quæ ex hereditate, vel artificio, aut doctrina proueniunt: quoniam illa distribuetur pro arbitrio decedentis: Palam ponens differentiam inter quæsta ex bonis Ecclesiae, & alia aliud quæsta. Itaque in effectu probat, valere consuetudinem testamendi de quæstis ex bonis Ecclesiae in opera pia; non autem in alia. Quæ, ut postea dicimus, est vera conclusio, & resolutio. Sexto, idem probatur, quod Papæ sunt omni lege humana superiores, neque obligantur ea quatenus est humana. c. Cuncta per mundum. 9. q. 3. c. Proposuit, de concess. præb. 1. Princeps, ff. de legib. At Papæ ligantur lege de non testando ad profana de redditibus Papatus: quia non permittit Ecclesia, neque successores eorum talia testamenta exequi. Imò praefata eorum bona deferuntur ad eum, quem Camerarium, seu Camarengum vocant: cuius officium morte Summi Pontificis non finitur. Clem. Ne Romani. §. eo prouiso, de elect. ubi bona glo. in propositu nostro. Ergo lex de non testando ad profana de redditibus Ecclesiasticis, non est tantum humana, sed etiam naturalis vel diuina. Neque obstat dicere ex aduerso, quod Paparum siue

sue Pontificum Maximorū testimonia, non admittuntur, etiam ad pias causas facta; ut ipse met dixi in praefato libello. q. 3. & quod ita hoc argumentum non probat plus de cōsuetudine testandi ad profana, quā ad pia. Et ipse fateor in praefata q. 3. legē de non testādo de redditibus ecclesiasticis ad pia opera, solum esse humanā, & non naturalem, neque diuinam. Non, inquā, hoc obstat. Tum, quod sufficit in eo proposito, quod probet legē de non testādo ad profana esse diuinā vel naturalē. Tum, quod alia ratione impeditur executio testamentorū Pontificum Maximorū ad profana; & alia testimonia ad pia: quia illa impeditur, eo quod sunt cōtra legē naturalē, vel diuinā; hęc verò, quia omnia relicta in pios usus de redditib⁹ ecclesiasticis potest vertere Papa in alios. Clem. Quia contingit, de relig. dominib⁹. & ita successor potest bona relicta à p̄cessore in vnu usum pium, convertere in aliū; & lōgē faciliter quā ea, quæ laici relinquunt de bonis suis profanis. Quoniam relicta ab his nō posset siue iusta causa, ut satis declarauit conciliū Tridēt. sell. 25. cap. 5. de reformat. Relicta verò Papa posset cōuertere pro volūtate sua, vel certè pro longē minori causa: quia sunt relicta de bonis sua pte natura piis usibus dedicatis. Septimō facit, quod cūm in antiqua, & parte decisiva. Ad hęc, de testam. ut refert Io. And. in Mercurial. reg. Nemō plus, de regul. iur. lib. 6. erant quædā verba, quibus significabatur, valere huiusmodi cōsuetudinē; quę tamē in hac, quā habemus, authentica cōpilatione, sublata fuerūt, & non alia ratione, quā quia illud quod illa verba significabat, licet fortè non probarent, erat contra legē naturalē, vel diuinā,

per prædicta. Nam ratio, quā N. reddit, scilicet; quod illa consuetudo, de qua ibi, erat aliqua particularis, & ne amplius serperet, & ne per illā daretur occasio eam extendendi, & alias generandi, fuerunt sublata illa verba. Quia fatetur, legem meliorē esse, nō testari clericos, quā testari. Illa, inquam, ratio nihil valet. Tum, quia est mera diuinatio, & somniuin, ut ex se patet. Tum, quia leges prouidere quidē solent, ne cōsuetudines prauæ, quæ sunt contra leges naturales vel diuinās, oriantur: non tamen nō orirētur illæ, quæ sunt ratiopabiles, licet sint contra leges humanas, & non tam viles ac illæ. c. final, de consuetud. Et ita cūm, ipso fatente, prouisum fuerit in decido praefatū capitulum, Ad hęc, ne orirētur alię huiusmodi cōsuetudines, palam colligitur hanc esse prauam, & directe vel indirecte cōtra legem naturalē vel diuinā, ac per consecutionem inualidam. Tum, quia si N. opinio esset vera, videlicet; quod beneficiarij perinde possint disponere in vita & in morte de redditibus ecclesiasticis, ac de patrimonialibus, rationabilior profectō esset consuetudo testādo pro libito, quām contraria. Quare neque illa opinio est vera: & ratio tollendi verbā præfata, fuit; quia contra legem naturalē vel diuinā erat cōsuetudo significata per ea, & ita nullatenus tolerabilis. c. Sunt quidam, 25. q. 1. c. Quæ contra g. distinet.

## SUMMARIUM.

**Consuetudo**, ut beneficiarius percipiat fructus vnius vel alterius anni post mortem, valida. nu. 1. Et quomodo intelligenda remissiō. nu. 2.

**Consuetudo** derogat legi, quatenus est humana, non quatenus est naturalis, vel diuinā. nu. 3.

Confue-

Consuetudo Clericorum testandi ad libitum à Papa, non toleratur in Italia, nec alibi. nu. 4.

Nec approbari potest ab villa potestate humana, cùm esset cōtra diuinam auctoritatem. nu. eod.

Permīsīo duplex, altera qua probat; altera quæ tantum non punit. huius speciei esse illam, qua permititur alicubi consuetudo clericorum testandi ad libitum, & qua de causa. nu. 5.

Consuetudo testandi etiam ad pia, non est in Hispania Episcopis: videatur autē esse inferioribus, que tamen nec illis est in Italia, nec in multis partibus Gallie, sine facultate Episcoporum. nu. 6.

III. Monco, nihil cuiam obstat proximi moniti cōclusioni illa quinque, quæ in p̄fata q. 3. nu. 11. etiam ipse met mihi opposui. Primū est Extraugans, quæ incipit Suscepit, Io. xxii, quæ est in tit. de elect., inter Extraugantes eius, & in tit. Ne sede vacan., inter Extraugantes communes; quæ approbat consuetudinem, vt beneficiarius percipiat post mortem redditus beneficij, primi aut secundi anei. Secundū est, quod videtur Innocentius approbare in c. Cum tibi, de verb. signif. pr̄fatae consuetudinis valorem; quod ibidem Panor annotasse dicitur. Tertiū est, quod cōsuetudo potest legem abrogare humanam. c. fin. de consuet. l. 2. C. Que sit longa consuetudo, qualis videntur esse hæc, prohibens beneficiariis hanc testamenti factionē; & quod cōtra eam est generalis cōsuetudo. Quartū, quod beneficiarij videntur domini suorum redditū. c. 1. de cleric. non residēt, lib. 6. per locum à contrario sensu; & quod dominus cuiusq; rei potest pro libito de ea disponere, atq; testari. l. Si quis vi. §. Differentia. ff. de acquir. possess.

l. 1. ff. ad l. Falcid. l. 1. C. de Sacrof. Eccle. Quintum, quod summus Pontifex cùm non puniat beneficiarios testamenta facientes, satis videtur legem id prohibentem abrogare velle, cùm aliqui peccarent, arg. c. Qui negligunt. & c. R. secunda. 23. q. 4. c. Qui consentit. 83. distinct. Ad quæ argumenta patū vrgentia si cōspendetur: Ad primum quidem eodem omnino modo, quo respondimus supra quæst. 1. mon. xl. viii. defendendo non probari per illam valere consuetudinem disponendi ad libitum de redditibus ecclasiasticis inter viuos, neq; testando. Ad secundū respondemus, Primum quod Innoc. in allegato c. Cūm tibi, de verb. signif. non assert esse ullam consuetudinē testandi clericorū; neq; de potestate testandi loquitur, sed de potestate ordinandi, quam ordinacionem glos. in eod. c. refert ad ordinationem inter viuos faciendam, iuxta constitutionem Alex. iii. positam in d. c. Ad hæc. Deinde, quod quamus Innocentius ibi eam consuetudinem presupponeret, intelligendus tamen foret de cōsuetudine testandi in pios, & non in profanos usus, iuxta supradicta in responseione argumēti primi, remissa ad monitum xli. viii. quæst. primæ. Ad tertium respondemus, primo fatendo consuetudinem posse indubie derogare legi humanæ, quatenus est humana. c. fin. de consuetud. sed non quatenus illa complectitur legem naturalem, aut diuinam. c. Que contra mores. 8. dist. & latè Ecl. in c. 1. de treug. & pac. Et subinde fateor, consuetudinem posse beneficiariis concedere facultatem testandi in pios usus, cùm id lege tantum humana prohibeatur: sed non testandi in usus profanos; cùm id lege naturali

com.

comprehensa in septimo præcepto sit interdictum, vt probatum fuit suprà q. i. monit. xi. & xxxix. Secundò, respōdeo, negando planè id quod hoc argumentum supponit, videlebet; Cōsuetudinem generalem vbiq; vigere, vt beneficiarij ad libitū testari possint: contrarium enim efficaciter monstratum fuit suprà ead. q. mon. ii. & q. i. monit. l. Ad quartum respondemus, inficiantes aperte; beneficiarios esse dominos reddituum ecclesiasticorum, saltē liberos, & absolutos, sicuti sunt redditu suorū patrimonialiū, & qua si patrimonialiū; & vt laici suorū bonorum; sed solum dispensatores, vel domini astrikti & obligati, vt viētu sibi honesto retento, qua superfluum elargiantur pauperibus: quia suprà q. i. mon. xxiiii. efficacissimè probatu fuit, solum IESVM CHRISTVM D.N. esse verum dominum omnium bonorum ecclesiasticorum, non solù ea generali ratione, qua Domini est terra, & plenitudo eius, Psal. 23. & c. Quo iure. g. dist. sed etiam speciali, qua alius quilibet est iure gentium rei suae dominus; & per eum immediate concessam esse administrationem eorū Ecclesiæ vel Papæ, & mediatis aliis Prelatis, & beneficiariis, per titulos canonicos supra dicto modo restricta. Ad quintum, negamus primo; summos Pontifices tolerare vbiique prefatam consuetudinem: quia palam est non tolerare illam in Italia, vt latius monstramus in commentario. c. Non licet Papæ 12. q. 2. quem cum hac Apologia componimus. Secundò, etiam negamus, videri summos Pontifices voluisse legem prædictā abolere, ex eo quod beneficiarios testamēta facientes non punierint. Primū, quia non illa superior non videtur legē à se latam, à subditisq; receptā abrogare, eo quod transgredores eius nō puniat. c. Cūm iam dudum, de præben. glo. c. Omnis, dist. 3. & lat. Fely. in c. de treng. & pac. supi gloss. illius singularis ver. Noua lex, & constat hanc legem cōmunem, fuisse recepiissimā. Item, quia legē naturalem, aut diuinā positiuam, nequeunt superiores, vt maximè id veliat, ac expressim caueat, tollere. Quia legem maiors, minor nō tollit. Clem. Ne Romani, de elect. cap. Cūm inferior, de maiorit. & obed. Neque etiam circa eam indulgere seu dispensare sine iusta causa. gloss. c. Non est, deuoto, & c. Quanto, de iure iuran. Notatur latè in c. Quæ in ecclesiarum, de constitut. Et lex prohibens testamenti factionem de teditibus ecclesiasticis in usus profanos, est naturalis, comprehensa in septimo Decalogi præcepto, vt eā superius explicuimus in hac ead. quæst. 3. monit. ii. & latius q. i. mon. xi. & xxxix. Et subinde, nec tacitè nec expressè hanc legem superiores tollere possunt; nec circa illam dispensare sine iusta causa, vt luculenter Panor. docet in repet. c. Cūm effes. nu. 29. de testam. Quæ dispensatio recte facta, declaratio effectu ipso indicanda est, iuxta Thom. Quodlib. 4. art. 13. & Quodlib. 9. art. 15. & Maior. in 3. distinct. 24. quæst. 12. & melius in 3. distinct. 37. quæst. 12. vbi Scotus subtiler de dupli dispensatione. Negamus item id, quod insinuat in fine prefati quinti argumenti, scilicet; summos Pontifices, aliósque prelatos permittentes testamenta beneficiario-rū, non facta prius abrogatione huius legis, peccare. Primum, quia non illa permittunt approbando, sed solum nō puniendo, ad alia maiora damna cui-

M tanda;

tanda; & alios finēs bonos: quod fieri potest, iuxta gloss. celebrem ab omnibus receptam in c. Omnis. 3. dist. & in c. Meretrices. 32. q. 4. & Io. And. in Mercurial. c. Peccatū. de reg. iu. lib. 6. receptus ubique, qui has duas species permissionis expressit. Qua etiā ratione Ecclesia, multa obsecra in carnis priuio fieri impunē permittit. c. Denique 4. dist. multāq; prostibuli, seu lupanaris fornicationē impunitā omittit: sed non ideo isthac approbare cōfetur. d. c. Meretrices; nec iu. vellit, posset, cōtta iuris diuinī prohibitionem. c. Sunt quidam. 25. q. 1. & hac ratione non sunt dicendi perperā agere superiorēs, huius legis transgrediores non plectendo, ad euitanda plura & maiora damna litium, iurgiorum, iniuriarum, & sumptuum, que in dies oriuntur; exquirendo, an & qualiter, ac quatenus circa prædicta beneficia etiā excesserint; & mouēdo lites aduersus eorum hæredes. Quod profecto esset libiūs, & scandalis implere orbem, cum parvo commodo; eo quod multis modis se possent hæredes defendere, allegando multas rationes, quibus disponere potest beneficiarii, tam in morte, quam in vita, ad libitū de omnibus redditib; sui beneficij; vel dealiqua eorum parte, quæ colligi potest ex p̄fato libello q. 1. à num. 48. usque in finem. & in hoc suprà q. 1. à mon. 1XXV. usque in finem tanguntur, & resumuntur in frā mon. vlt. Quare multo satius est cōmittere ista omnia conscientiē beneficiariorum, ut rationē ipsi debitā inēant, & illā reddant Deo, qui indubie petiturus est eam exactē istorum reddituum suę administrationē commissorum. Ad quod etiam respectit lex Regia Hispaniæ in petit. 87. in curiis seu comitiis Vallisoleti, anni

1533. ibi. (y sobre las herencias de los cléricos, mandamos que se guarde la costumbre, que en esto se ha tenido; y desde agora se den las prouisiones, que fueren necessarias para que se guarde la dicha costumbre) respexit, inquam, videtur, quatenus præcipit seruari clericis consuetudinem, quam circa testamenti factiōnē obtinent. Nec enim mens eius latoris fuit, vt omnia passim testamenta beneficiariorum tueretur; nec si ea fuisset, iusta foret: sed tantum voluit quieti Reipub. consulere, & seminaria & fomenta litium iurgiorum, & scandalorum prudētissimo consilio submouere, ac ipsorum testamento-rum conditores, sive ipsorum conscientiē relinquere, vt eorum Deo reddant rationē, exq; dē eam reposciuto. Qua ratione audio etiam ferre. Pium III. vt infra mon. ix. tangentem, & latius declarauimus super ipsiusmet Extraugantia Comment. c. Non liceat. 12. q. 2. quem cum hac Apologia tanquam rem ad eam pertinenteri componimus, statuisse, ne testamenta clericorum in Urbe decederent, in ius v. carētur, sicutante eum vocari solebant. Sit itaque hac conclusio; quod consuetudo non concerferit, neque etiam possit cōcedere beneficiariis, testandi facultatem, de redditibus ecclesiasticis in praesentes usus, licet in pios sic; quamvis nec in pios Episcopis Hispanis concederet; & si par sit credere cōcessisse illam ad pios usus aliis minoribus clericis secularibus, & beneficiariis in Hispania: quoniam in Italia id non esse consuetudine concessum, palam constat ex prædicta Extraug. & alijs quas Paulus III. Iulius III. Paulus III. Pius III. & S. D. N. Pius V. ediderūt; quarum tenores qua parte huc pertinent,

ent, in p̄dicto c. Non licet, à nobis transcribuntur. In aliquibus etiam partibus Galliae non consuetū clericī sine Episcoporum facultate, vel aliquorum aliorū obseruatione etiam ad pia testati.

## S V M M A R I V M.

Episcopi, qua ratione in Hispania non testantur. num. 1.

Beneficiarij minores Episcopis etiā similes, qua ratione non testantur. num. 2.

Beneficiarius, eti. im Episcopus, potest relinquere testando cui voluerit tantum quantum de patrimonialibus dedit grātiosē. nu. 3.

III. Monco; inferti ex p̄dictis, Primum; quod bona pars rationis, qua quotidie Summus Pontifex per suos collectores in Hispania accipit omnia spolia, seu bona Episcoporū, quae relinquunt tempore mortis de redditibus ecclesiasticis, omnibus reiectis testamentis, est; quia Episcopi non possunt de illis iure testari, per p̄dictā; & per textum in hoc singularem in c. Quia Ioannes. 12. q. 5. Dixi, bona pars rationis, quia non est tota; est enim pars eius, quod per ius antiquum scriptum, vel non scriptum, id est consuetudinem antiquam, vel per nouas Extrauagantes, sunt restituta ipsi Papæ; vt latius diximus in Commentario p̄fati c. Nō licet Papæ. 12. q. 2. Hęc eadem ratio est, quare Summorum Pontificum testamenta à successoribus suis non recipiuntur, quo ad redditus ecclesiasticos; quando saltem eos ad alios quām p̄ios v̄lus relinquent. Quin omnia p̄dicta eorum bona deferuntur ad Camerarium: cuius officium morte Summi Pontificis non finitur. Clem. Ne Romani. §. Eo prouiso, de elect. vbi bona glossa in propositum nostrum, vt p̄dictū est

suprā ead. q. mon. II. Dixi, saltem quō ad alios v̄lus, quām p̄ios: quoniam alia ratione opus est ad ea infringenda, cū eos in p̄ios relinquenter, quē posita est in mon. i. i. huiusmet quāst.

Infertur itē, quod nullus omnino beneficiarius testari potest de his rebus, quas non habet ei donare inter viuos diuitiis propinquis, & amicis, sine respectu pietatis, aut paupertatis. Nā ex supradictis liquet, quo ad illas omnes, prohibitam esse beneficiariis testamenti factionem; & minorem potestatē eos habere testandi, quām dona di. c. Ad hęc adiuncto c. Relatiū

2. de testam. &c. Quia Episcopus. 12. q. 5. vbi glossa memoranda. Infertur item, verum esse id, quod Panor. in c. Cū essem, de testam. nu. 23. latè ac efficaciter probat cum communī, cōtra glossam in c. Presenti, de offic. ord. lib. 6. videlicet, nullum beneficiariū, quamlibet simplicem, posse de redditibus eius testari. Primum, quia iura pontificia id prohibentia, generaliter de omnibus beneficiariis loquuntur, & ita generaliter sunt intelligenda. l. De pretio ff. de public. cap. Solitae, de majorit. & obed. Deinde, quia expressim quedam illorum iurium prohibent simplicibus beneficiariis, testamenta facere, videlicet, c. Relatum 2. de testam. & c. Episcopi. & c. fin. 12. q. 1. quia id prohibet canonici, quos esse beneficiariis simplices in confessio est. Tertiò, quia eadem ratio dicit adimēdam esse utrisque beneficiariis simplicibus & curatis testamenti factionem, cū vitrorumque beneficiorum simplicium & curatorū redditus sint ecclesiastici, & bona ecclesiastica: habeantque subinde onus adjunctū tacite vel expreſſe erogandū illorum superflua pauperibus, vt su-

M 2 perius

perius abundē dictum est in quæst. i.  
vbi etiā monito xxvii. & xxix. docuimus, reditus simpliciū beneficiorū nequaquam liberius erogari  
3 posse, quam reditus aliorum. Inferatur etiam ex prædictis ratio concilij Agathensis. c. Si Episcopus. 12. q. 5. permittentis Episcopo, ut quantum de bonis suis patrimonialibus Ecclesiæ contulerit, tantundem possit decadens propinquis, aut quibus maluerit relinquere: quia scilicet tunc equipollenter seu virualiter de redditibus suis patrimonialibus effectu inspecto testatur. Et de aequipollentibus idem est iudicium. l. fin. ff. mandat. c. Licet ex quadā, de testib. Inferatur etiam quod beneficiarius, qui rebus suis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus, quodpiā pauperibus donauerit, possit tantundem ex testamēto cui voluerit relinquere ex redditibus ecclesiasticis, per præstatū. c. Siquis Episcopus. 12. q. 5. & tradit. Perus. in rub. de testam. col. 32. Sicuri etiam beneficiarius aliquid donans Ecclesiæ inter viuos ex bonis patrimonialibus, potest deinde tantundem sibi ex bonis Ecclesiæ assumere. c. Siquis qualibet. 12. q. 2. ut suprā dictum est, q. 1. monito lxxv. & tradit. Perus. vbi supra. Quod temperandum est, iuxta Panormitanū doctrinam in cap. 1. de rerum permutat. & in repet. cap. Cūm esses, de testam. num. 31. pulchrius. Quo multi excusat possunt, & imputare redditibus ecclesiasticis omnia, quæ in elemosynā expendunt ex bonis suis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus, ut tantundem cui velint sana conscientia relinquere possint.

SUMMARY.  
Beneficiarij diuina lege prohibentur testari  
de redditibus beneficij ad profana; huma-

na verò ad pia. num. 1.

Concordia negantur & afferantur, consuetudine posse induci ut beneficiarij reficiantur. num. 2.

V. Moneo, inferri etiā ex prædictis, quod licet beneficiarij, dum benevolent, immo & cum ægrotant, possint & debeant inter viuos ones suos redditus superfluos, & quaestia ex eis, pauperibus & piis operibus donare. iuxta hoc c. Hieronymi. i. & c. Cassellas. & c. Episcopi. 10. q. 2. utiā superioris dictum est in q. 1. mon. xxvii. & seq. per testamentum tamen & ultimā voluntatem nequaquam possunt, neque ægroti. neque fani. Inferatur etiam quod alia lege ac ratione prohibentur beneficiarij testari de reliquiis suorum redditum in profanos usus, & alia lege ac etiam ratione in usus pios. Nam testamenti f. cito in usus profanos interdicitur lege naturali, diuina comprehensa in septimo Decalogi præcepto: & etiam in ratione, qua dictat repugnare legi naturali uti re aliena in aliū usum ab eo in quæ accepta sit: & quoē est debitū vni, alteris soluere. Id quod latè monstratum est suprà in eadē q. mon. 111. & q. 1., mon. xxix. & xxxix. Quorum utrumque facit beneficiarius, dum reliqua istorum redditum debita pauperibus, vult ex testamento in profanos usus relinquere, per latè in prædictis monitis adducta. Testari verò in pios usus haud nequaquam hac lege & ratione beneficiarij prohibetur. Cūm testando in pios usus, in cum usum in quem acceptur, his reliquis, vt tantur, & solvant eisdem, quibus debentur. Prohibentur autem testari lege canonica, intendente; ut beneficiarij reliqua ista inter viuos, in pia opera impendant, & ut illorum desiderium abiiciant.

Quæ

Quæ fuit ratio scopisque huius prohibitionis, suprà in hac q. mon. 1. declaratus. Infertur etiam ex his, decisio illius perobscuræ quæstionis, à multis quidem proposita, à nemine tamen haçtenus radicitus explicata; An scilicet, consuetudine induci possit, ut beneficiarij testari valeant de redditibus beneficiorum, abrogando ius commune contrarium. Et respondeamus; nullam omnino consuetudinem inducere posse istam testandi factiōnem, contra iuris communis prohibitionem, in quantum ea in septimo continetur præcepto, ac legi concordat naturali in eo comprehensæ. Quādoquidem consuetudo contra legem naturalē, & diuinam nulla est. c. Quæ contra mores. & c. Mala cōsuetudo. g. dist. & consequēter nequit p̄fūstare facultatem testandi in profanos v̄sus, cūm aduersetur hoc, vt proximè & in 111. monito diximus, septimo præcepto, & legi naturali in eo comprehensæ. Potest autem consuetudo introducere, vt in pios v̄sus beneficiarij testentur; cūm hoc lege humana tantum prohibatur, & non naturali, cui derogare potest consuetudo. c. fin. de consuetud. l. 2. C. Quæ sit longa consuet. vt proximè explicuimus. Qua radicati, vt ita dicam, declaratione, conciliari potest opinio improbantiū istam consuetudinem permittentem testamenta cōdere beneficiariis, quam ferè omnes amplectuntur; ex quibus multos retulit de more D. Didacus in d. c. Cūm in officiis, de testam. nu. 9. cum opinione contraria paucorum, quos idem retulit ibidem. Cui tamen non accedit Hostien. in c. final. de pecul. cleric. Solum enim ait id esse verum secundū quosdam. Neque Diuus Anton. 3. par. tit. 10. §. 14. solum

enim ait, id fieri, non tamen dicit bene fieri; quamvis quidam putant eos esse in illa paucorum opinione.

## SUMMARIUM.

Papa, quanto difficultius potest facere facultatem testandi ad profana, quam ad pī. num. 1.

Papa, An, & quomodo testari possit plusquam alij clericī. num. 2.

Testandi facultas de redditibus ecclesiasticis intelligitur ad v̄sus pios, etiam si, &c. et. num. 3.

Privilium ita interpretandū, vt operetur aliquid contra ius commīne; sed dato aliquo tali effectu, restringendum; ne alia, p̄sertim maiora operetur. num. 3.

VI. Moneo, inferri etiam ex prædi-  
ētis; quod conclusio Panormitanī in  
c. Cūm esses, de testam. nu. 30. asse-  
rentis; summum Pōtificem non posso  
concedere facultatem testandi de re-  
ditibus ecclesiasticis absque iusta cau-  
sa, restringenda est quod ad facultatem  
testandi in profanos v̄sus; quia hæc  
est contra legem naturæ. Et ideo tan-  
ta causa in hoc requiritur, quanta in  
dispensatione & relaxatione legum  
naturalium. Non autem est exten-  
da, quod ad facultatem testandi in v̄sus  
pios: quia hæc legi tantum humana  
aduersatur; & ideo hæc sancte dari  
potest ex causa longè minori: & si fiat  
sine illa causa, in vitroque foro vale-  
bit; licet quod ad forum conscientiæ  
peccaretur, saltē venialiter. Quia  
contra legem suam potest summus  
Pontifex sine iusta causa dispensare,  
ad effectum, vt valeat dispensatio: imò  
& ad effectum non peccandi mor-  
taliter; imò & ad effectum non pec-  
cādi venialiter, si aliqualis causa iusta  
putata subesset; vt satis colligitur ex  
vitroque Thoma Prima 2. q. 96. art. 5.  
& Sec. 2. q. 187. art. 3. Et si quis dili-

M 3 gentius

gentius expendat argumenta Panormitani, intelliget per illa nil aliud probari. Quae sane noua, aperta, & optimè fulcita declaratio est. Infertur etiā ex prædictis multo certior & clarior decisio illius quæstionis; An summus Pontifex testari possit, quam illa non nihil confusa Perusini in rubri, de testam. col. 32. & 33. dicentis; Posse Papā, sicut & reliquos simplices clericos, secundum gloss. sing. in l. Cūm hæredes. C. Qui testament. face. poss. Etenim clarior & profundior respōsio; non posse testari eum de redditibus ecclesiasticis ad vſus profanos: quoniam hoc est prohibitum per legem naturalem inclusam in septimo præcepto Decalogi. Posse tamen testari ad vſus pios: quia hoc est prohibitum per solam legem humanā, cui Papa subiectus non est, sicut quod ad coactionem. c. Proposuit, de concess. præb. & c. Cuncta per mundum. q. q. 3. & uterque Thom. Prima 2. q. 96. art. 5. Non obstat id quod audio, scilicet, Pontificum summorum successores, prædecessorum testamenta minimè admittere solere, etiam si sint ad vſus pios facta: quia respōderi potest per ea quae respondimus ead. quæst. mon. III. scilicet quod possunt efficer, non quidē vt præcessorū suorū testamēta in pia opera facta non valeant, sed ne in illa impendatur, in qua telequerūt, sed in alia quae eis videbuntur convenientiora. Non autē possunt iustē efficere, vt illa in vſus inserviant profanos: quia id lege naturali vetitū est, per supradicta in ead. q. mon. II. & q. I. mon. XXXIX. Infertur etiā ex prædictis, facultatem testandi à summo Pōtifice prælatis, & aliis beneficiariis ecclesiasticis concessam; intelligendam esse in dubio concessam ad vſus pios,

3

& non ad profanos, vt decidit Barbat. de præstant. Cardinalium, part. I. q. 4. col. 3. per ea quæ ipse allegat, que jau-  
lo plus nos superius digesti mus. Et quia licet omne priuilegium debet ita intelligi, vt aliquid operetur contra ius commune. c. In his, de priuile. & l. I. ff. ad municipal. dato tamē aliquo quod operetur, in reliquis debet restringi. c. Porro, de priuileg. I. si quādo. C. de inoffic. testamen. c. I. de rescript. ubi pulcherrimē Deci. col. 5. Vnde, cum prædicta facultas sit priuilegium, & operari possit effectum testandi ad vſus pios contrarius cōmunc, nō debet alium maiorem effectū operari, scilicet, testandi ad profanos. Idem quoq; asservimus de priuilegio testandi ad quoslibet vſus cōcessō nō exprimēdo profanos cädēratione. Et quia faciēs facultatem generalē, quae ex proprietate verbōrū potest comprehendere ea quae sunt delicta, & non sunt delicta; non debet præsumi, velle delinquare, vel mandare delictū. I. Si procurator. ff. de cōdict. indeb. c. 2. dereg. iur. I. Merito. ff. pro socio. Dicere autem facultatem illam generalem extendēdā esse ad vſus profanos, nil aliud est, quam in dubio profiteri. Papam peccare, causamq; peccandi p̄f̄tare: quia vt mox dicitur, peccat concedendo id absque iusta causa. Facit à simili, quod Papa derogando iuri patronatus, non videtur derogare iuri patronatus laicorum, etiam si dicat se derogare iuri quorumcunque patronorū, vt probat Fely. in tract. Quando littera Apostolica. Infertur etiam ex prædictis, peccare illū, qui priuilegio aliquo munitus, ē redditibus ecclesiasticis ad vſus profanos testatur: quamquam id sit Apostolicum, & in eo exprimitur, vt possit testari ad vſus profanos, si absque